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مواجهه تندروها با دولت از فشار تا عدم کفایت

قطبی سازی سم مهلک اتحاد ملی
یــک ســال از انتخــاب مســعود پزشــکیان بــه عنــوان 
ریاست جمهوری اسلامی ایران می گذرد، سالی پرماجرا که 
با ترور مهمان رســمی و مهم مراسم تحلیف رئیس جمهور 
»شــهید اســماعیل هنیه« آغاز و با جنگ تحمیلی ۱۲ روزه 
رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه کشورمان به پایان رسید، 
امــا همه ایــن رویدادهــای ســخت و دشــوار بــا فرماندهی 
هوشــمندانه و مثــال زدنــی فرمانــده کل قــوا و حضــور و 
مدیریــت ســران قــوا به ویــژه رئیــس دولــت در صحنــه و 
کف میــدان ســپری شــد و بــرگ دیگــری از اقتــدار و قدرت 

بازدارندگی ایران ورق خورد. 
مردم یک دل و یک صدا وارد صحنه شدند و با اقتدار و 
قاطعیت از کیان »جمهوری اسلامی ایران« پاسداری کرده 
و توطئه های شــوم دشــمنان را نقش بــرآب کردند، رئیس 
قوه مجریه از همــان ابتدای جنگ تا اعــلام خبر آتش بس 
در صحنه حضور داشــت و خود را تافته جدابافته از مردم 
نمی دانســت و همه دولتی ها را پای کار آورد و دستور داد، 
دقیق و موشــکافانه مدیریت و نظارت کنند تا روند زندگی 

مردم مختل نشود. 
رژیم صهیونی به خیال خام خود تصور می کرد ظرف پنج 
الی شش روز می تواند ایران را تسخیر و پروژه خود که همان 
ک بود را اجرا کند اما دو بال اتحاد ملی  تجزیه این آب و خا
و توان دفاعی، با هدایت و تدبیر فرماندهی کل قوا دشمن 

را کیش و مات کرد. 
جنگ ۱۲ روزه پایان یافت و حضرت آیت ا... خامنه ای ۵ 
تیرماه در پیام تصویری مهم به ابعاد مهم جنگ تحمیلی 
پرداختند. اتحاد ملــی یکی از نکات حائــز اهمیتی بود که 
از ســوی معظم لــه بیان شــد. ایشــان فرمودنــد: ملت نود 
میلیونی، یک صدا، شانه به شانه و بدون هیچ گونه تفاوتی 
در خواســته ها و اهــداف خــود یکپارچه ایســتادند، شــعار 
دادنــد، از اقــدام نیروهای مســلح حمایت کردنــد و پس از 

این نیز همین گونه خواهد بود. 
ملت ایران، بزرگواری و شخصیت ممتاز و برجسته خود 
را نشــان داد و ثابــت کــرد کــه در هنــگام لازم، یک صــدای 
واحد از این ملت شنیده خواهد شــد جنگ تحمیلی - ۲ 
درس های مهمی برای ایران و ایرانی ها به همراه داشت. 

باردیگر به ما آموخت در مقاطع سخت و بحرانی با اتحاد 
و همدلــی و بهره منــدی از ســرمایه گرانســنگ اجتماعــی 
می توانیــم از شــرایط بحرانــی عبــور کنیــم، ضمــن آنکــه 
رئیس جمهور پزشکیان هم پس از حضور در مقام ریاست 
جمهوری تا به امــروز همواره بــر وفاق و همدلــی و پرهیز از 
کید می کنــد و نتایج ملموس  تفرقه و اختــلاف در داخل تا
آن تا امروز در هماهنگی بین سران قوا قابل مشاهده بوده 
و در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا نیز 

به وضوح خود را نشان داد. 
کمیت  خواست مردم و حا

پس انتظار می رود همگان به ویژه خواص و سیاســیون 
از ریل وفــاق و همدلی خارج نشــوند. اما به جــای آنکه در 
کمیت اســت حرکت  مســیر وفاق کــه خواســت مــردم و حا
کنیــم، شــاهد و ناظــر آن هســتیم برخی بــا نادیــده گرفتن 
اهمیــت و ضرورت حفــظ و تقویــت اتحــاد و انســجام ملی 
دوباره بر طبل قطبی سازی های کاذب می کوبند و با ارائه 
ک  آدرس های غلط بــه دنبال ایجــاد حاشــیه و تهیه خورا
ک  برای دشــمنان قســم خورده ملت ایران و این آب و خا
هســتند. ماجرای انتقــاد از دولــت و رئیس جمهــور پس از 
کر کارلسون«  مواضع و اظهارات پزشکیان در گفت وگو با »تا

خبرنگار آمریکایی کلید خورد. 
بخشــی از صحبت هــای رئیــس دســتگاه اجــرا دربــاره 
کرات و شــعار »مــرگ بر آمریــکا« به مــذاق ۲۴ نماینده  مذا
تهــران خــوش نیامــد و در نامــه ای سرگشــاده انتقادهای 
تند و تیزی نثار شــخص دوم کشــور در دوره »پســاجنگ« 
کردند! حتی بــه این نامه نگاری ها بســنده نشــد و باز یک 
نماینــده تهــران در مصاحبه ای که بــا انتقــادات فراوانی از 
ســوی اقشــار مختلف و حتی از ســوی همفکرانش مواجه 
شــده، ادعاهای عجیبی را دربــاره رئیس قــوه مجریه بیان 
کرد که بــا بهره برداری های هدفمند از ســوی رســانه های 
خارج نشــین و ضد انقــلاب مواجه شــده و به دســتاویزی 
بــرای توطئه هــا و تحلیل هــای مختلــف درمــورد شــرایط 
داخل ایران و وجود اختلاف در بین ســران نظام اســلامی 
تبدیل شــده اســت. بدون شــک طرح مطالب جنجالی و 
، »انســجام ملی« اقدامی که در جنگ ۱۲ روزه  حاشیه ساز
تقویــت شــد را دوبــاره مخــدوش می کنــد. البتــه در همان 
مقطــع برخــی از مقامــات دولتی بــه تبیین پیــام و اهداف 
رئیس جمهــور در گفت وگویــش بــا خبرنــگار آمریکایــی 
پرداختند. خلاصه کلام آنها این بود که آقای رئیس جمهور 
در مصاحبــه اخیــرش خطــوط قرمــز ملــت را بــا صراحــت 
ترســیم کرد و محور وحدت امروز همه ما ایران و پاسداری 

از آن است. 
بــرای دفــاع از ایــن آرمــان بــزرگ و مقــدس، یکپارچــه و 
متحــد، تابــع و پیــرو رهبر فرزانــه انقــلاب اســلامی بمانیم. 
مهاجمین به این وحدت، خواسته یا ناخواسته در زمین 

دشمن بازی می کنند. 
آنچه مهم اســت اینکه بایــد موقعیت  و فضای سیاســی 
، ایــرانِ پهنــاور بیش  موجــود را به خوبــی ســنجید. امــروز
از هرزمــان دیگــری بــه رنگیــن کمــان وحــدت و همدلــی 
ایرانی هــا نیازمنــد اســت، از ایــن رو همــه افــراد، گروه هــا و 
رســانه ای ها می توانند خیرخواهانه نکات را به مســئولان 
امر گوشزد کنند؛ جلسات سران قوا هم با همین نیت برگزار 
می شــود که مطالب در همانجا بررسی شــود تا اختلاف به 
بیرون درز پیــدا نکند. حتما برای بیــان نقدها و نظرات در 
جغرافیای سیاسی هم نیاز به یک نقشه راه داریم. بهترین 
و جامع تریــن نقشــه، رهنمودهــای داهیانــه رهبــر معظم 
انقلاب اســت. ختــم کلام آنکــه، در جنگ ۱۲ روزه »هســته 
ســخت ۹۰ میلیونی« شــکل گرفــت و این نشــان می دهد، 
همه در یک جبهه  هســتیم و در برابر یک دشــمن متجاوز 
ایستاده ایم. نباید بگذاریم با قطبی سازی های کاذب، این 

همدلی و انسجام آسیب ببیند. 
نه بین دولت و ملت فاصله ای بود، نه دشــمن توانست 
بین قومیت ها شکاف ایجاد کند. فلذا نباید اجازه دهیم با 

طرح مسائل تفرقه افکانه فضا آلوده شود. 

گــــزارش

چرخش راهبردی به سمت آسیا

شیلی، کشوری در حاشیه اقیانوس آرام با سنت 
دیرینــه اقتصــاد و تجــارت آزاد، در حــال تقویــت و 
گســترش روابط اقتصــادی خود با غول هــای بزرگ 
آســیا، چین، ژاپــن و هند اســت. وزیر امــور خارجه 
شــیلی، آلبرتو ون کلاورن، در مصاحبه ای با نشریه 
کید بر قاره آسیا،  لاترسررا در تاریخ ۲۳ مه ۲۰۲۵، با تا
از یک »تغییر راهبردی در سیاست خارجی شیلی« 
ســخن گفت. ایــن تغییر یــا چرخــش راهبــردی در 
حالــی صــورت می گیــرد کــه شــیلی در حال گــذار از 
یــک جهان بــه ســرعت در حــال تغییر اســت کــه با 
شاخصه هایی مانند جنگ تعرفه ای ایالات متحده 
بــر علیــه کشــورها، تغییــر در اتحادهای سیاســی و 
ژئوپلتیک و لزوم تأمین ثبات اقتصادی کشورهای 
کوچکی مانند شیلی تعریف و متمایز می شود. این 
مصاحبــه، متعاقب تعامــلات دیپلماتیــک اخیر با 
این کشورها )۱(، نشان دهنده تصمیم شیلی برای 
گســترش روابط با قدرت هــای بزرگ آســیا، در عین 
پایبنــدی به تعهــد بــه چندجانبه گرایــی و تجارت 
آزاد، است. در این گزارش به تحلیل رویکرد و راهبرد 
جدید شیلی در قبال این سه غول اقتصادی آسیا از 
دریچه اقتصاد استراتژیک و ژئوپلیتیک و فرصت ها، 
چالش هــا و موازنــه ظریفــی را که شــیلی بایــد برقرار 
کند، و همچنین پیامدهای بالقوه آن برای شــیلی 
خواهیم پرداخت. چرخش شیلی به آسیا پاسخی 
به وضعیت آن قاره به عنوان پرتحرک ترین منطقه 
در اقتصاد جهانی و همچنین شرایط اقتصادی به 
شدت در حال تغییر جهان، به ویژه جنگ تعرفه ای 
ترامپ و آســیب پذیــری کشــورهایی مانند شــیلی 
اســت. وزیر امور خارجــه شــیلی در مصاحبه خود 
اظهار داشت: »با توجه به اینکه آسیا پرتحرک ترین 
منطقه در اقتصاد جهانی است، لذا نیازمند به توجه 
بیشتری است.« این دیدگاه با روندهای اقتصادی 
جهانی نیز هم راستاست. چرخش به آسیا و تقویت 
روابط اقتصــادی با چیــن، ژاپــن و هنــد را می توان 
تلاشی راهبردی جهت گسترش روابط اقتصادی و 
دیپلماتیک شیلی با بزرگ ترین شرکای تجاری خود 
در بحبوحه چشــم انداز پیچیــده جهانی توصیف 
کرد. این راهبرد را می توان در راستای استراتژی کلی 
شیلی برای گسترش و متنوع سازی شبکه تجارت 
جهانی شیلی به ویژه پس از اعلام تعرفه های جدید 
توسط دونالد ترامپ در آوریل ۲۰۲۵ تحلیل کرد. آسیا 
بیــش از پنجــاه درصد از رشــد تولیــد ناخالص ملی 
جهانی را تشکیل می دهد و طبق پیش بینی های 
صندوق بین المللــی پول کشــورهایی مانند چین 
و هنــد در ســال ۲۰۲۵ در صدر این رشــد قــرار دارند. 
چیــن روابــط گســترده ای بــا کشــورهای آمریــکای 
لاتین به ویژه برزیل، پرو و شــیلی برقرار کرده است. 
چیــن بزرگ تریــن شــریک تجــاری شــیلی، برزیل و 
پــرو اســت و آنها ســهم عمــده ای از ســرمایه گذاری 
چین را در دهه گذشــته به عنوان بازیگران کلیدی 
در بخش هــای مــورد علاقــه شــرکت های چینــی 
از قبیــل کشــاورزی، فنــاوری جــی ۵، مــواد معدنی 
حیاتــی و خودروهــای برقــی بــه خــود اختصــاص 
داده اند. همچنین اقتصاد شــیلی که به شــدت به 
صادرات کالاهایی مانند مس، لیتیوم و محصولات 
کشاورزی وابســته اســت، در بازارهای پررونق آسیا 
زمینــه مســاعدی پیدا کــرده اســت. چرخــش این 
کشور به آســیا نشــان دهنده تلاشــی حساب شده 
برای بهره برداری از پویایی اقتصــادی منطقه و در 
عین حال کاهش وابستگی به شرکای سنتی مانند 
ایالات متحده و اروپا در آینده اســت. این چرخش 
راهبردی ناشــی از نیاز به تنوع بخشــی بــه تجارت، 
تضمین ســرمایه گذاری های حیاتی و حضور فعال 
در ژئوپلیتیک پیچیده اقیانوس هند و آرام اســت. 
شــیلی با تعمیق روابط با این قدرت های آسیایی، 
قصد دارد ضمن حفظ اســتقلال راهبردی خود در 
دوران رقابت قدرت های بزرگ، تاب آوری اقتصادی 
خود را تقویت کند. زمان بندی این چرخش اهمیت 
بالایی دارد. دولت گابریل بوریچ، در سال آخر دوران 
ریاســت جمهوری خود، آســیا را به عنــوان اولویت 
برای تنوع بخشی به مشارکت های اقتصادی شیلی 
در میان عدم اطمینان های جهانی انتخاب کرده 
است. جنگ تعرفه ای ترامپ، اقتصادهای کوچک 
مانند شیلی را در موقعیتی ناپایدار قرار داده است. 
وزیر امور خارجه شیلی ضمن اشاره به چالش حفظ 
بی طرفی شیلی، آن را »یک تمرین دشوار« توصیف 
کرد. شــیلی با توازن بخشــی به روابط خود با آمریکا 
و چین، تــلاش کرده اســت روابط با هــر دو قدرت را 
مدیریت کند. این توازن به شیلی انگیزه می دهد تا 
به دنبال اتحادهای جدید در آسیا باشد، جایی که 
رشد اقتصادی و پتانسیل سرمایه گذاری می تواند 
ریســک های ناشــی از تنش های تجارت بــا غرب را 
جبــران کند. چیــن، بــه عنــوان بزرگ ترین شــریک 
تجــاری شــیلی، نقــش محــوری در ایــن چرخــش 
راهبــردی ایفــا می کنــد. بر اســاس اطلاعــات چین 
بریفینگ، در ســال ۲۰۲۴، صادرات شــیلی به چین 
۳۷. ۴ میلیــارد دلار )۲( و واردات آن ۱۹. ۵۱ میلیــارد 
دلار بوده است. اساس رابطه تجاری فعلی شیلی با 
چین مبتنی بر موافقت نامه تجارت آزاد )۳( است 
که در ســال ۲۰۰۵ امضاء و در ۲۰۱۷ به روزرسانی شده 
است. در ســفر اخیر رئیس جمهور شیلی به چین، 
که با هدف شــرکت در اجلاس وزیــران امور خارجه 
ک و چیــن صــورت گرفــت،  کشــورهای عضــو ســلا
توافقــات جدیدی جهت توســعه روابــط دوجانبه 
نیز حاصل شد. وزیر امور خارجه شیلی با اشاره به 
اجلاس فوق گفــت: “فعالیت هــای دوجانبه قابل 
توجهــی در کنــار چارچــوب چندجانبه نیــز وجود 
داشــت. ایــن تعامــل رویکــرد دوگانه شــیلی جهت 
بهره برداری از قدرت اقتصادی چین در عین حفظ 
همبســتگی منطقه ای با شــرکای آمریکای لاتین را 

نشان می دهد. 

محمدرضا عباسی
کرمی در گفت وگو با »آرمان ملی«:  کارشناس مسائل اروپا و آمریکا سیدرضا ا

  نمی توان مسأله نفوذ را   نمی توان مسأله نفوذ را 
به اتباع خارجی تقلیل دادبه اتباع خارجی تقلیل داد

نباید اجازه داد دوباره در دام جاسوسان گرفتار شویم

 دوران پس از جنگ دوران »نقد« است نه شعار دادن

سوال این است که آیا برای یافتن نفوذی ها 
باید در بیــن اتباع جســت وجو کنیــم و یا در 
بین خودمان هم نفوذ اتفاق افتاده است؟ 
خوشبختانه در شرایط کنونی در این زمینه 
 اقدامــات خوبــی صــورت گرفتــه امــا هنــوز 

کافی نیست 

نیروهای مسلح ما عملکرد چشمگیری در 
این جنگ داشته و استقامت و اقتدار خوبی 
از خود نشــان دادند. بــا این وجــود نباید از 
برخی مشکلات در حوزه دفاعی به راحتی 

عبور کنیم و باید مشکلات برطرف شود 

آرمان ملی- احسان انصاری: ترور اسماعیل هنیه در تهران درست در شب 
حفره های  و  نقطه ضعف ها  برخی  نشان دهنده  پزشکیان  مسعود  تحلیف 
امنیتی و اطلاعاتی کشور بود. با این وجود به رغم تلاش هایی که برای بررسی 
نشد.  انجام  جدی  اقدام  چندان  گرفت  صورت  کشور  امنیتی  چالش های 
یم  ژ وهای نفوذی خود، ر پس از آن بود که در صبحگاه 23 خرداد با کمک نیر
کشور را در  کننده  کلیدی و تعیین  صهیونیستی چند تن از فرماندهان ارشد، 
که نشان از نقش اثرگذار این فرماندهان در  ورهایی  کرد. تر ور  ل خود تر مناز
وند و  ور به موفقیت نمی رسید، ر گر تر تصمیم گیری های نظامی بود و ای بسا ا

وزه به مسئولان  نتیجه جنگ به شکل دیگری رقم می خورد. در واقع جنگ 12 ر
نشان داد که نفوذ چه دامنه ای گرفته و لازم است هرچه زودتر برای این مساله 
، راه حلی پیدا کرد. پس از این بود که هشدارها نسبت به حفره های  بسیار خطیر
کارشناسان  و  اغلب تحلیلگران  که  به شکلی  گرفت  لا  با و اطلاعات  امنیتی 
ویکردهای امنیتی و اطلاعاتی کشور شدند. »آرمان  خواستار تجدیدنظر در ر
لاسلام سیدرضا  کشور با حجت ا رسی مسأله نفوذ در  ملی« برای تحلیل و بر
که در ادامه  کرده  گفت وگو  کرمی نماینده پنج دوره مجلس شورای اسلامی   ا

می خوانید. 

گــر از یــک ســوری پرســیده شــود آیــا غیر  ا
 ســوری هســتی؟ پاســخش قاطعانــه خیــر 
است. یک عربستانی، عربســتانی و یک قطر 
و اماراتــی هم با هویت قطــری و اماراتی خود 
زندگی می کند. پس هویت کــه همان ملیت 
است یک نیاز فطری و البته بدیهی در همه 
جوامــع کاربــردی غریــزی دارد. وطن گرایــی 
یــا همــان ایران گرایــی بــرای جامعــه ایــران، 
احســاس تعهــد و تعلــق شــهروندی ایجــاد 
گر یک شــهروند چینی  می کند. بــرای مثال ا
در آمریــکا زندگی کنــد، قاعدتا تعهــد و تعلق 
نخســت شــهروندی اش بــه میهــن خودش 
اســت. بر همین اساس اســت که مردمی که 

در فضای مهاجرت زندگی می کنند دوســت 
دارند پس از اینکه از دنیا رفتند، جسدشان 
ک ســپرده شــود.  در وطــن  خودشــان به خا
پــس تعهــد و تعلــق میهنــی بیــن زنــدگان و 
مردگان مشــترک است و کم تر کســی را سراغ 
دارید که حتی دوست داشته باشد جسدش 
ک ســپرده شود. پس  ک بیگانه به خا در خا
از انقلاب ۵۷، هویت ایران با پسوند اسلامی 
شناخته شد و ایران  اسلامی در ذهن همگی 

تبدیل به شناسه ایرانیان شد. 
بــا وجــود اینکــه ایرانیــت و اســلامیت در 
کنار هــم می آیند امــا از دو مکتــب و دو روش 
و منــش مجــزا از هم تشــکیل شــده اســت و 
کســی نمی تواند این واقعیت را تحریف کرده 
و بــه تعبیــری ایرانیــت و اســلامیت را در یک 
ظرف تحلیــل و تفســیر کند. پرســش مهم و 

قابل تامــل این اســت چــرا پــس از جنگ ۱۲ 
روزه اســرائیل و جمهوری  اسلامی، مداحان 
خ کشــیدند و  و... هویــت ملی گرایــی را بــه ر
شعرهای حماسی ملی گرایی در هیات های 
مذهبی خوانده شد؟ پاســخ این است آنان 
می دانســتند تعهــد و تعلق میهنــی ایرانیان 
در تار و پود روح و روان شان، نهادینه است. 
بنابرایــن بر انگیختــن احساســات میهنــی 
و ملی گرایانــه تنهــا راه بــرای ایجــاد اتحــاد و 
یکپارچگی ملت ایران محاسبه شده است. 
پرســش دیگــر این اســت چــرا باید شــنیدن 
گان ملی گرایــی از دهــان مداحــان و...  واژ
تعجب جامعه ایران را به همراه داشته باشد؟ 
پاســخ این اســت کــه در این ۴۶ ســال، فقط 
بــه بعــد اســلامیت توجــه شــد و بــه تعبیری 
نمادهــای ایرانی به هــر دلیلی پنهان شــده 

بود. با وجود اینکه ایرانیــان در ایران زندگی 
می کنند و زبان شان پارسی است اما به ندرت 
بتوانند آدرسی از کوچه و خیابان های محل 
سکونت شــان بدهند کــه در آن از نمادهای 
ایرانی استفاده شده باشد. دقیقا به یاد دارم 
تا چندین ســال پس از انقلاب  اســلامی ۵۷، 
هنوز بیشــتر مردم، نام های کوی و محله ها 
را با نام های پیشین صدا می زدند و در دهه 
 ، سوم پس از انقلاب ، نام های جدید با تکرار
جانمایی شــد. نکته مهم این است که باید 
بــا وجــود اختــلاف مکتبــی، بیــن ایرانیــت و 
اسلامیت توازن و تعادل برقرار می شد. اینکه 
خ کشــیده  مــدام گــزاره ایــران  اســلامی بــه ر
می شد باید این مهم دانســته می شد که در 
مواقع بحران، واقعیتی که احساسات جامعه 

را برانگیخته می کند، گزاره ملی گرایی است. 

! ایرانی گری هویت است نه ابزار
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 پس از جنگ12 روزه مسأله نفوذ به صورت جدی مورد 
توجــه قرار گرفــت. به نظــر شــما در این زمینــه چــه بایدها و 

نبایدهایی وجود دارد؟
جنــگ ۱۲ روزه مســائل مهمــی داشــت کــه باید مــا را بــه فکر 
فرو ببرد تا دوبــاره با چالش هایی که در این مــدت با آن مواجه 
شدیم روبه رو نشــویم. یکی از این اتفاقات مســأله نفوذ بود که 
به نظر می رسد برای ما به یک مسأله جدی تبدیل شده است. 
من معتقدم ما باید از این اتفاقــات عبرت بگیریم و نباید اجازه 
بدهیم دوباره در دام جاسوسان گرفتار شویم. امروز که ما یک 
جنگ سخت را پشت سر گذاشته ایم باید خود را در معرض نقد 
و ارزشیابی قرار بدهیم که در چه زمینه هایی ضعف داشته ایم 
و در زمینه هایی توانمندی های خوبی ارائه داده ایم. برخی که 
در گذشته شعار می دادند، امروز هم شعار می دهند، در حالی 
که ما باید به سمت نقد خودمان حرکت کنیم و نه شعار دادن. 
امروز مــا باید از خــود این پرســش ها را مطرح کنیم کــه آیا ما در 
این جنگ غافلگیر شدیم و یا خیر؟ آیا پاسخ درستی به دشمن 
دادیم یا نه؟ من معتقدم یکی از مهم ترین دســتآوردهای این 
جنگ این بوده که امروز ما به دنبال این هستیم که آیا در بین 
ما دشــمن وجود دارد یا خیر؟ این موضوع مهمی اســت که در 
صورتی که مشخص شــود می تواند به مدیریت کشور در آینده 
کمک کند. بــه همین دلیل نیز مــا امروز باید به دنبال دشــمن 

درون کشور باشیم. 

 در این زمینه چه اقداماتی باید صورت بگیرد؟

در مرحلــه نخســت باید مشــخص کنیم کــه دشــمنی که در 
گاهانه به دشــمن بیرونی خط  کشــور وجود دارد آیا به صورت آ
گاهانه؟ سوال بسیار مهمی که وجود دارد این  می دهد و یا غیر آ
اســت که آیا برای یافتن نفوذی ها باید در بین اتباع کشورهای 
دیگر کنکاش و جست وجو کنیم و یا در بین خودمان هم نفوذ 
اتفاق افتاده است؟ خوشبختانه در شرایط کنونی در این زمینه 
اقدامات خوبی صورت گرفتــه اما هنوز کافی نیســت. ما باید از 
مدارس گرفته تا دانشگاه و همچنین از طریق صداوسیما نکات 
مهم امنیتی را به مردم و جوانان آموزش بدهیم تا مورد غفلت 
قرار نگیرد و کسی به دام اطلاعاتی دشمن نیفتد. از سوی دیگر 
باید ورود و خروج کشور را مورد بررسی بیشتر و دقیق تر قرار داد 
که رفت و آمــد نفوذی های به چه صــورت و از چه مســیرهایی 
اســت. باید مشــخص شــود که اتباع بیگانه در ایــن زمینه چه 
نقشی داشــته اند و نفوذی هایی که در کشــور وجود داشته به 
چه شکلی از دشمن دستور می گرفته اند. مسأله نفوذ نیز تنها در 
مسائل نظامی و امنیتی نیست و بلکه در فکر و اخلاق و اقتصاد 
جامعه نیز وجود دارد. در شــرایط کنونــی کار در این زمینه آغاز 

شده، اما باید به صورت جامع ادامه پیدا کند. 

 آیا می توان مسأله نفوذ را به اتباع خارجی تقلیل داد؟
تردیــد نیســت که بخشــی از مســاله نفــوذ بــه موضــوع اتباع 
خارجی کشیده می شــود، اما تنها بخشــی از آن است، نه همه 
آن. اتفاقاتــی کــه رخ داد در مواردی نشــان می دهد که ســطح 
گر نفوذ را به اتباع تقلیل دهیم سوالات  نفوذ چگونه بوده است. ا
متعــددی پدید می آیــد و کار را ســخت تر می کند. مثــلا آیا اتباع 
خارجی به اطلاعات طبقه بندی شده دسترسی داشته اند؟ آیا 
از محل برگزاری جلسات سری و مهم خبر داشته اند؟ آیا اتباع 
خارجی در رده های بالای تصمیم گیری حضور داشته اند؟ قطعأ 

گر چه نمی توان منکر اهمیت  پاسخ به این پرسش خیر است و ا
امنیتی اتباع خارجی شــد اما باید برای یافتن زمینه های نفوذ 
و نفوذی ها به گوشه ها و ســاحت های دیگر نظر داشت. نکته 
این اســت که در این زمینه نباید با دراز کردن انگشت اتهام به 
ســمت اتباع خارجی، اصل ماجرای نفــوذ را نادیده گرفت. من 
معتقدم در این زمینه هیچ گونه مماشاتی نباید صورت گیرد. از 
کنون زمان آن است که روشن شود در بین مدیران  سوی دیگر ا
کشور چه کسانی دنبال توسعه و پیشرفت کشور هستند و چه 
کسانی بی توجه به منافع ملی ابایی از انداختن کشور به ورطه 
مشکلات ندارند و حتی دنبال تسلیم کشور هستند. باید این 
مدیــران را از هــم تفکیک کــرد. جوانان و مــردم ایــران در طول 
گر به دنبال هدفی باشند از این  تاریخ خود نشان داده اند که ا
استعداد برخوردار هستند که به اهداف خود دست پیدا کنند. 
مثــال بارز در ایــن زمینــه امکانات نظامــی ما در زمــان جنگ و 
تفاوت آن با امروز است. ما امروز در ابعاد مختلف نظامی با رشد 
چشــمگیری مواجه بوده ایم. در دوران جنگ مــا دنبال خرید 
تجهیزات نظامی بودیم که کشــورهای دیگر به سختی آن را در 
اختیار ما قرار می دادند. این در حالی است که امروز تجهیزات 
نظامی ما به اندازه ای رشد کرده که خود به فروشنده تجهیزات 
نظامی تبدیل شده ایم و به کشور های دیگر تسلیحات نظامی 

می فروشیم. 

 یکــی از مهم تریــن حفره هــای امنیتــی و اطلاعاتــی در 
ماجرای ترور فرماندهان ارشد نظامی ما اتفاق افتاد. دیدگاه 

شما در این زمینه چیست؟
در جنــگ نقــل و نبــات پخــش نمی کننــد و هــر فرمانــده یــا 
ســربازی ممکن اســت جان خود را از دســت بدهــد. در جنگ 
ما به دشمن آســیب وارد می کنیم و در مقابل دشمن نیز به ما 
ضربه وارد می کند. در جنگ ممکن است سردار یا دانشمندی 

جــان خــود را از دســت بدهــد و ایــن در فضــای جنــگ اتفاقی 
طبیعی اســت. بــا این وجــود نکته مهــم این اســت که مــا باید 
افراد شایســته و نخبه ای را جایگزین این فرماندهان کنیم که 
با درایــت رهبر معظــم انقــلاب ایــن اتفــاق رخ داده و بلافاصله 
پس از ترور فرماندهان افراد جایگزین مشــخص شــدند و پس 
از مدت کوتاهی نیز توانســتند ضربات مهلکی به دشــمن وارد 
کنند. من معتقــدم نیروهای مســلح مــا عملکرد چشــمگیری 
در این جنگ داشته و اســتقامت و اقتدار خوبی از خود نشان 
دادند. با این وجود نباید از برخی مشکلات در حوزه دفاعی به 
راحتی عبور کنیم و باید مشــکلات برطرف شــود. از سوی دیگر 
در زمینه های امنیتــی نیز نیازمند تقویت هســتیم کــه باید در 

دستور کار قرار بگیرد. 

 با توجه به شــرایط موجود ارزیابی شــما از رفتــار آمریکا 
و اســرائیل چیســت و به چه میزان وقوع یک جنــگ دیگر را 

محتمل می دانید؟
کــه از برخــی نارضایتی هــا  دشــمن بــه دنبــال ایــن بــود 
سوءاســتفاده کند. بــه هــر حــال مــردم انتقاداتی را نســبت به 
عملکــرد برخی مســئولان دارند و بــه همین دلیل دشــمن فکر 
می کرد با حملــه به ایــران می تواند ایــن فاصله را تشــدید کند. 
اتفاق مهمی که در ایــن مــدت رخ داد این بود که نــه تنها این 
خواسته دشمن محقق نشــد و بلکه شــرایط جنگ به سمتی 
پیش رفت که امروز مردم بیش از گذشته نسبت به کشور و نظام 
ابراز وفاداری می کنند. امروز کشور با یک همبستگی ملی مواجه 
شده که باید مورد توجه مدیران کشور قرار بگیرد. مدیران نباید 
از این دســتآورد بــه راحتی عبــور کنند و بایــد از ظرفیتــی که در 
کشــور شــکل گرفته در راســتای حل مشکلات کشــور استفاده 
کنند. در طول ۴۶ ســالی که از پیروزی انقلاب می گذرد ما با فراز 
و نشیب های زیادی همراه بوده ایم. این فراز و نشیب ها نیز در 
زمینه های مختلف اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی 
بوده است. واقعیت این است که در طول این سال ها دشمنان 
با وضع تحریم های ســخت، حتی یک هفته هم اجازه ندادند 
مســئولان ما بدون دغدغه دربــاره مدیریت جامعــه فکر کنند 
و تصمیم بگیرند و همواره تلاش کردند ما را در شــرایط ســخت 
جنگ یــا تحریم قــرار دهنــد. دشــمن در ابتــدا فکر می کــرد کار 
انقلاب به ۴۰ روز نمی رســد، اما پــس از مدتی عنــوان می کرد به 
چند ماه نمی رسد و در نهایت نیز گفت عمر انقلاب به۴۰ سال 
نمی کشد. این در حالی است که ما۴۶سالگی انقلاب را سپری 
کرده ایم و وارد ســال۴۷ شــده ایم. در طول این سال ها نیز ما با 
توجه به اینکه تحریم بودیم و در شــرایط ســخت قرار داشــتیم 
اما از نظــر ظرفیت هــای داخلی هیچ مشــکلی نداشــته ایم و از 
گون برخوردار هستیم.  ظرفیت های زیادی در زمینه های گونا
امروز ما در زمینه سخت افزاری در شرایط خوبی قرار داریم و از 
بسیاری جهات نسبت به گذشته پیشــرفت داشته ایم.با این 
وجود در زمینه نرم افزاری همچنان با چالش مواجه هستیم. 
دولت های مختلفی نیز آمدند و رفتند اما ما هنوز نتوانسته ایم 
تولید خود را فعال کنیم. به رغم اینکه آقای پزشکیان به دنبال 
رونق تولیــد بودند وقصــد داشــتند در زمینه تولیــد و وضعیت 
معیشت مردم اقدامات موثری انجام بدهند، اما هنوز در این 
زمینه توفیقی حاصل نشده است. به همین دلیل نیز در شرایط 
پس از جنگ دولت باید از ظرفیت های مردمی که در این زمینه 

وجود دارد برای حل مشکلات استفاده کند. 
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